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「 0000999：（未コード化傷病名）」コードで記録した  

主な傷病名に係る対応コードについて  

 

平成 30 年 8 月 1 日付け「未コード化傷病名コードの使用について」により、

掲載予定としておりました、「平成 30 年 7 月請求分における未コード化傷病名

の記録のうち、傷病名コードで記録可能な傷病名に関する記録事例（医科・Ｄ

ＰＣ・歯科）」について別紙のとおり資料を掲載いたしましたので、電子レセ

プト請求における傷病名の記録の参考にご活用願います。  

なお、次回の掲載については、以下のとおり予定しております。  

 

＜支払基金ホームページ次回掲載予定＞  

○時期  

平成 30 年 11 月末  

○掲載内容  

平成 30 年 10 月請求分における未コード化傷病名の記録のうち、「傷病

名コードで記録可能な傷病名に関する記録事例（医科・ＤＰＣ・歯科）」

及び「旧傷病名管理ファイルに収載の廃止傷病名に関する記録事例（医

科・ＤＰＣ・歯科）」  

  ○掲載場所  

   トップページ＞診療報酬の請求支払＞電子点数表・基本マスター＞  基本

マスター＞基本マスターファイルのダウンロード「傷病名マスター」＞  

未コード化傷病名関連資料について  

 



保険医療機関の皆様へ

傷病名（ＳＹ）レコードの「傷病名コード」項目に「0000999：（未コード化傷病名）」コードで
記録された主な傷病名のうち、傷病名コードで記録可能な傷病名について、区分別「医
科（病院）、医科（診療所）、ＤＰＣ、歯科（病院）及び歯科（診療所）」の上位30傷病名並び
にそれらに対応する傷病名コードを取りまとめましたのでご参照ください。
（データ：平成30年7月請求分）

「0000999：（未コード化傷病名）」コードで記録した主な傷病名に係る対応コードについて

（参考）

平成30年7月請求分（平成30年6月診療分）全国計

区分
未コード化傷病名のレコード
数（Ａ）

傷病名コードで記録可能な
傷病名のレコード数（Ｂ）

割合（Ｂ/Ａ）

医科_病院 611,619 40,772 6.7%

医科_診療所 2,963,409 164,724 5.6%

ＤＰＣ 9,706 1,090 11.2%

歯科_病院 40,087 9,047 22.6%

歯科_診療所 198,114 40,493 20.4%

合計 3,822,935 256,126 6.7%

別紙



病院

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 広汎性発達障害 8833660 広汎性発達障害

2 うつ状態 3004001 うつ状態

3 神経障害性疼痛 8847489 神経障害性疼痛

4 不妊症 8839791 不妊症

5 末梢性神経障害性疼痛 8849550 末梢性神経障害性疼痛

6 自閉症スペクトラム障害 8848560 自閉症スペクトラム障害

7 不安神経症 3000010 不安神経症

8 糖尿病 2500013 糖尿病

9 骨折の危険性の高い骨粗鬆症 8849529 骨折の危険性の高い骨粗鬆症

10 末梢神経障害性疼痛 8846220 末梢神経障害性疼痛

11 高血圧症 8833421 高血圧症

12 不眠症 8839792 不眠症

13 ２型糖尿病 2500015 ２型糖尿病

14 骨粗鬆症 7330006 骨粗鬆症

15 便秘症 8840042 便秘症

16 アレルギー性鼻炎 4779004 アレルギー性鼻炎

17 高脂血症 2724007 高脂血症

18 慢性疼痛 8847821 慢性疼痛

19 頚肩腕症候群 7233009 頚肩腕症候群

20 腰痛症 8840829 腰痛症

21 統合失調症 8841702 統合失調症

22 頚椎症性神経根症 7211011 頚椎症性神経根症

23 慢性胃炎 5351003 慢性胃炎

24 知的障害 8845414 知的障害

25 子宮復古不全 8849533 子宮復古不全

26 高リン血症 8841364 高リン血症

27 非弁膜症性心房細動 8846906 非弁膜症性心房細動

28 慢性便秘 8849551 慢性便秘

29 難治性逆流性食道炎 8838366 難治性逆流性食道炎

30 緊張型頭痛 3078015 緊張型頭痛

■ 医 科



診療所

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 不妊症 8839791 不妊症

2 うつ状態 3004001 うつ状態

3 末梢性神経障害性疼痛 8849550 末梢性神経障害性疼痛

4 神経障害性疼痛 8847489 神経障害性疼痛

5 原発性不妊症 6289001 原発性不妊症

6 不安神経症 3000010 不安神経症

7 頚肩腕症候群 7233009 頚肩腕症候群

8 気管支喘息 4939008 気管支喘息

9 糖尿病 2500013 糖尿病

10 広汎性発達障害 8833660 広汎性発達障害

11 高血圧症 8833421 高血圧症

12 アレルギー性鼻炎 4779004 アレルギー性鼻炎

13 腰痛症 8840829 腰痛症

14 高脂血症 2724007 高脂血症

15 慢性胃炎 5351003 慢性胃炎

16 子宮復古不全 8849533 子宮復古不全

17 頚椎症性神経根症 7211011 頚椎症性神経根症

18 ２型糖尿病 2500015 ２型糖尿病

19 脂質異常症 8844446 脂質異常症

20 骨折の危険性の高い骨粗鬆症 8849529 骨折の危険性の高い骨粗鬆症

21 不眠症 8839792 不眠症

22 点状表層角膜炎 3702012 点状表層角膜炎

23 片頭痛 3469004 片頭痛

24 高コレステロール血症 2720004 高コレステロール血症

25 皮脂欠乏症 8839248 皮脂欠乏症

26 肝機能障害 5738002 肝機能障害

27 変形性腰椎症 7213016 変形性腰椎症

28 緊張型頭痛 3078015 緊張型頭痛

29 点状表層角膜症 8849040 点状表層角膜症

30 高尿酸血症 7906015 高尿酸血症

■ 医 科



「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 第３度痔核 8849162 第３度痔核

2 末梢神経障害性疼痛 8846220 末梢神経障害性疼痛

3 ２型糖尿病・糖尿病性合併症なし 8841698 ２型糖尿病・糖尿病性合併症なし

4 腎性貧血 2858001 腎性貧血

5 低出生体重児 7650004 低出生体重児

6 糖尿病 2500013 糖尿病

7 下痢症 8833267 下痢症

8 安定狭心症 8847838 安定狭心症

9 癒着性イレウス 5608005 癒着性イレウス

10 慢性閉塞性肺疾患の急性増悪 8849212 慢性閉塞性肺疾患の急性増悪

11 胃腸炎 0091005 胃腸炎

12 極低出生体重児 7650007 極低出生体重児

13 ２型糖尿病 2500015 ２型糖尿病

14 呼吸不全 7991005 呼吸不全

15 細菌性肺炎 4829003 細菌性肺炎

16 急性虫垂炎 5409005 急性虫垂炎

17 急性細菌性前立腺炎 8845528 急性細菌性前立腺炎

18 食道胃接合部癌 8848065 食道胃接合部癌

19 下肢閉塞性動脈硬化症・壊疽あり 8849084 下肢閉塞性動脈硬化症・壊疽あり

20 急性１型呼吸不全 8849099 急性１型呼吸不全

21 眼内レンズ挿入眼 9999407 眼内レンズ挿入眼

22 胃潰瘍 5319009 胃潰瘍

23 化学療法に伴う嘔吐症 8841650 化学療法に伴う嘔吐症

24 慢性心不全 4289018 慢性心不全

25 子宮頚癌 1809004 子宮頚癌

26 子宮筋腫 2189004 子宮筋腫

27 内耳性めまい 3861018 内耳性めまい

28 急性呼吸不全 7991001 急性呼吸不全

29 急性硬膜下血腫 8520015 急性硬膜下血腫

30 うっ血性心不全 8830796 うっ血性心不全

■ ＤＰＣ



病院

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名

1 Ｐ 別添参照 Ｐ

2 Ｐｅｒ 別添参照 Ｐｅｒ

3 Ｃ 別添参照 Ｃ

4 Ｐｅｒｉｃｏ 5233009 Ｐｅｒｉｃｏ

5 ＨＩＴ 8847213 ＨＩＴ

6 気管内挿管時の口腔内装置必要状態 8849525 気管内挿管時の口腔内装置必要状態

7 Ｃ３処置歯 別添参照 Ｃ３処置歯

8 ＭＴ 別添参照 ＭＴ

9 Ｐｕｌ 別添参照 Ｐｕｌ

10 周術期口腔機能管理中 8847480 周術期口腔機能管理中

11 Ｐ急発 別添参照 Ｐ急発

12 義歯フテキ 別添参照 義歯フテキ

13 Ｃ４ 別添参照 Ｃ４

14 ＷＺ 別添参照 ＷＺ

15 Ｈｙｓ 5218012 Ｈｙｓ

16 ＦＭＣフテキ 8843929 ＦＭＣフテキ

17 歯科治療恐怖症 8843724 歯科治療恐怖症

18 水平埋伏歯 8847212 水平埋伏歯

19 顎変形症 8841580 顎変形症

20 糖尿病 2500013 糖尿病

21 骨性完全埋伏歯 8844719 骨性完全埋伏歯

22 Ｓｔｏｍ 5280017 Ｓｔｏｍ

23 下顎水平埋伏智歯 8843663 下顎水平埋伏智歯

24 口腔乾燥症 8833389 口腔乾燥症

25 半埋伏智歯 8847243 半埋伏智歯

26 高血圧症 8833421 高血圧症

27 反対咬合 8839021 反対咬合

28 インレーフテキ 8843834 インレーフテキ

29 埋伏智歯 5206035 埋伏智歯

30 ＣＲＴ 5206040 ＣＲＴ

■ 歯 科



診療所

「0000999：（未コード化傷病名）」で記録された主な傷病名 ※傷病名コードにおける対応コード

No. 傷病名 傷病名コード 傷病名

1 Ｐ 別添参照 Ｐ

2 Ｃ 別添参照 Ｃ

3 Ｐｅｒ 別添参照 Ｐｅｒ

4 Ｇ 別添参照 Ｇ

5 Ｐｕｌ 別添参照 Ｐｕｌ

6 口腔機能発達不全症 8849508 口腔機能発達不全症

7 ＭＴ 別添参照 ＭＴ

8 Ｃ３処置歯 別添参照 Ｃ３処置歯

9 Ｃｅ 8848845 Ｃｅ

10 Ｐ急発 別添参照 Ｐ急発

11 Ｈｙｓ 5218012 Ｈｙｓ

12 義歯フテキ 別添参照 義歯フテキ

13 Ｐｅｒｉｃｏ 5233009 Ｐｅｒｉｃｏ

14 Ｃ４ 別添参照 Ｃ４

15 ＧＡ 5233008 ＧＡ

16 Ｓｔｏｍ 5280017 Ｓｔｏｍ

17 ＲＤＴ 8847238 ＲＤＴ

18 Ｂｒｘ 3068002 Ｂｒｘ

19 Ｄｕｌ 8844867 Ｄｕｌ

20 ＦｒＴ 別添参照 ＦｒＴ

21 Ｍａｌ 5244007 Ｍａｌ

22 萌出性歯肉炎 8843607 萌出性歯肉炎

23 口腔乾燥症 8833389 口腔乾燥症

24 難治性Ｓｔｏｍ 8846197 難治性Ｓｔｏｍ

25 ＦＭＣフテキ 8843929 ＦＭＣフテキ

26 ＷＳＤ 8845787 ＷＳＤ

27 叢生 8842607 叢生

28 萌出遅延 5206038 萌出遅延

29 インレーダツリ 8843831 インレーダツリ

30 Ｂｒフテキ 8842427 Ｂｒフテキ

■ 歯 科



別添
傷病名（歯科） 傷病名コード 傷病名

5224011 慢性歯槽膿瘍
5225001 急性歯槽膿瘍
5225006 歯槽膿瘍
5212005 磨耗症
8834486 歯磨剤性歯磨耗症
8834533 習慣性歯磨耗症
8834839 職業性歯磨耗症
5211002 咬耗症
8841102 隣接面咬耗
8830787 う蝕第１度
8830788 う蝕第２度
8830789 う蝕第３度
8838389 二次う蝕
8838390 二次う蝕第１度
8838391 二次う蝕第２度
8838392 二次う蝕第３度
8843836 う蝕
8843837 う蝕第２度単純性歯髄炎
8843917 セメント質う蝕
8843937 停止性う蝕
5210011 根充済み
5229018 無髄歯
8830786 う蝕処置済み歯
8843902 失活歯
8830790 う蝕第４度
8834149 残根
5204034 エナメル質形成不全
8835010 新生児エナメル質形成不全
8834289 歯酸蝕症
8834838 職業性歯酸蝕症
8834845 食事による歯酸蝕症
8835216 持続性嘔吐による歯酸蝕症
8838182 特発性歯酸蝕症
8840717 薬物性歯酸蝕症
8844276 切歯破折
8844314 歯の破折
5230001 急性歯肉炎
5230004 化膿性歯肉炎
5231003 びらん性歯肉炎
5231017 思春期性歯肉炎
5231018 歯肉炎
5231029 単純性歯肉炎
5231042 慢性萎縮性老人性歯肉炎
5231044 慢性歯肉炎
8843897 歯冠補綴物脱離
8845430 金属歯冠修復脱離
8843899 歯冠補綴物破損
8845432 金属歯冠修復破損
8842491 歯冠補綴物不適合
8845433 金属歯冠修復不適合
8843895 歯冠補綴物過高
8845428 金属歯冠修復過高
8843896 歯冠補綴物粗造
8845429 金属歯冠修復粗造
8843898 歯冠補綴物低位
8845431 金属歯冠修復低位
5250001 欠損歯
5259011 喪失歯
8845720 歯の欠損

ＭＣ粗造

ＭＣ低位

ＭＴ

Ｇ

ＭＣダツリ

ＭＣハセツ

ＭＣフテキ

ＭＣ過高

Ｃ３処置歯

Ｃ４

ＥＨｐ

Ｅｒｏ

ＦｒＴ

ＡＡ

Ａｂｒ

Ａｔｔ

Ｃ



傷病名（歯科） 傷病名コード 傷病名
5234009 歯周炎
5234013 単純性歯周炎
5234016 慢性歯周炎
5234028 化膿性歯周炎
5235002 歯周症
8839667 複雑性歯周炎
8839996 辺縁性歯周組織炎
8842275 若年性歯周炎
8842345 早期発症型歯周炎
8843129 壊死性潰瘍性歯周炎
8843292 急速進行性歯周炎
8843319 限局型若年性歯周炎
8843327 広汎型若年性歯周炎
8843405 前思春期性歯周炎
8843442 特殊性歯周炎
8843447 難治性歯周炎
8843615 慢性辺縁性歯周炎軽度
8843616 慢性辺縁性歯周炎重度
8843617 慢性辺縁性歯周炎中等度
8842738 歯冠継続歯脱離
8843888 歯冠継続歯人工歯脱離
8843889 歯冠継続歯人工歯破損
8843893 歯冠継続歯破損
8843890 歯冠継続歯人工歯不適合
8843894 歯冠継続歯不適合
5225012 外傷性歯根膜炎
5227011 急性化膿性辺縁性歯根膜炎
5233010 急性化膿性歯根膜炎
8832354 急性根尖性歯周炎
8833899 根尖性歯周炎
8839995 辺縁性化膿性歯根膜炎
8840348 慢性根尖性歯周炎
8843285 急性化膿性根尖性歯周炎
8843291 急性単純性根尖性歯周炎
8843612 慢性化膿性根尖性歯周炎
8843839 う蝕第３度急性単純性根尖性歯周炎
8843844 う蝕第３度急性化膿性根尖性歯周炎
8843845 う蝕第３度慢性化膿性根尖性歯周炎
5220035 全部性歯髄炎
5220057 急性壊疽性歯髄炎
5220058 急性単純性歯髄炎
5220061 慢性歯髄炎
5220063 歯髄炎
5220064 急性化膿性歯髄炎
5220067 カリエスのない歯髄炎
5220069 慢性壊疽性歯髄炎
5220070 壊疽性歯髄炎
5220072 急性一部性化膿性歯髄炎
5220074 急性歯髄炎
5220075 急性全部性化膿性歯髄炎
5220077 血行性歯髄炎
5220078 残髄炎
5220082 上行性歯髄炎
5220085 慢性増殖性歯髄炎
5220089 慢性潰瘍性歯髄炎
5220091 慢性開放性歯髄炎
5220093 慢性単純性歯髄炎
8843826 一部性歯髄炎
8843838 う蝕第３度急性化膿性歯髄炎
8843842 う蝕第３度慢性壊疽性歯髄炎
8843843 う蝕第３度慢性潰瘍性歯髄炎
8843846 う蝕第３度慢性増殖性歯髄炎
8843859 外傷性歯髄炎
8843860 急性一部性単純性歯髄炎
8843861 急性全部性単純性歯髄炎
8843972 慢性閉鎖性歯髄炎
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傷病名（歯科） 傷病名コード 傷病名
5221012 歯髄壊死
8843840 う蝕第３度歯髄壊死
5221013 歯髄壊疽
8843841 う蝕第３度歯髄壊疽
5233004 急性歯周炎
8843614 慢性辺縁性歯周炎急性発作
5206039 埋伏歯
8842553 異常位の埋伏歯
8843765 歯の埋伏症
8842270 歯根のう胞
8843885 残存性歯根のう胞
8842706 義歯不適合
8843863 義歯床粘膜面不適合
8848868 義歯床不適合
9999527 義歯咬合面不適合
5231032 潰瘍性歯肉炎
8843130 壊死性潰瘍性歯肉炎

義歯フテキ
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